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Faqe  2

Programi

• Reforma e kontabilitetit në sektorin publik në Sllovaki

• Roli i audituesve të brendshëm dhe të jashtëm në 

mbështetje të reformave të KSP-së

• Auditimi i jashtëm në Sllovaki

• Gjykata Europiane e Audituesve

• Pyetje & Përgjigje



Faqe  3

Reforma e  kontabilite tit në  s ektorin publik në  
Sllovaki

• Përgatitja e standardeve të reja të kontabilitetit dhe raportimit                 

(2005 – 2006)

• Formim profesional për thuajse 10 mijë kontabilistë të sektorit publik 

(2006 – 2010)

• Vënia në zbatim e sistemit informatik për mbledhjen dhe konsolidimin e 

të dhënave (2007 – 2010)

• Pasqyrat financiare të konsoliduara shtetërore, të audituara (2012)

• Mësimet e nxjerra



Faqe  4

Roli i audituesve  të  brends hëm në  mbës hte tje  
të  re formave  të  KSP-s ë

• Dhënie e pavarur e sigurisë objektive

• Shërbime konsultimi – në varësi të pjekurisë së funksionit të 

auditimit të brendshëm

• Funksioni i auditimit të brendshëm në sektorin publik Sllovaki 

asokohe?



Faqe  5

Roli i audituesve  të  jas htëm në  mbës hte tje  të  
re formave  të  KSP-s ë

• Hartimi i standardeve të reja të kontabilitetit dhe raportimit

• Hartimi i trajnimeve për kontabilistët e sektorit publik

• Auditimi ipasqyrave financiare

• Menaxhimi iprojektit



Faqe  6

Auditues it e  jas htëm dhe  s ektori publik në
Sllovaki

• Anëtarësim i detyrueshëm në Dhomën Sllovake të 

Audituesve

• Pa kualifikime speciale për auditimin e jashtëm të pasqyrave 

financiare të sektorit publik

• Sfidat kryesore: tarifat e auditimit dhe cilësia



Faqe  7

Gjykata  Europiane  e  Audituesve

• Audituesi i jashtëm iBashkimit Evropian (BE)

• Institucione të Kontrollit të Lartë të Shtetit / kryekontrollorë

• INTOSAI

• EUROSAI



Pyetje & 
Përgjigje
Më gjeni në:Mës oni më s humë për veprimtaritë e  tje ra  
të GJEALlogarive : eca .europa.eu

EUROPEAN COURT OF AUDITORS
12, rue Alcide De Gasperi
1615 Luxembourg
LUXEMBOURG


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Pyetje & Përgjigje���Më gjeni në:

